21. Si res in dote datur: puto, in bonis mariti fieri: accessionemque temporis marito ex persona mulieris concedendam. Fiant autem res mariti, si constante matrimonio in dotem dantur. Quod ergo, si ante matrimonium, si quidem sic dedit mulier, ut statim eius fiat: efficiuntur.

22. Si ante matrimonium, si quidem sic dedit mulier, ut statim eius fiat: efficiuntur. ceterum si hac conditione dedit, ut tunc efficiantur, nuptijs: hae duobus dicemus, tunc eius fieri, nuptijs.

23. Si cum nuptiae fuerint secuta, proinde si forte nuptiae non sequantur nuntio remissis: si quidem sic dedit mulier, ut statim viri res fiant: condicere eas debet, nisi nuntio, enim vero si sic dedit, ut secuta nuptijs incipiant esse: nuntio remissis, si vindicabit, exceptio poterit nocere vindicanti aut doli, aut in factum. doti enim definita, non debent vindicari.

24. Callistratus libro 3. Quaestionum.

25. Sed nisi hoc euidenter actum fuerit: credendum est, hoc agi, ut statim res sponi fiant, & nisi nuptiae secuta fuerint, reddantur.

26. Ulpianus libro 31. ad Sabinum.

27. Ego scire res dero, ut ipsa suo nomine in dotem det: efficiatur eius, licet non in dotem sint datae: sed conditione tenentur. Quod si pro ea res ego demsi: quidem ante nuptias, interest, qua conditione dedit: utrum ut statim fiant nuptiae, an secuta nuptijs, si statim nuntio missis, condicam, si vero non statim, poterit vindicare: quia me res sunt.

28. Quare & si sequi nuptiae non possunt propter matrimonij interdictionem, ex posteriori casu res meae remanebunt. Si res alicui tradidero, ut nuptijs secuta, dotis efficiantur: & ante nuptias decessero: an, secuta nuptijs, dotis esse incipiant? & verior, ne non possint in dominio eius effici, cui datae sunt, quia post mortem incipit dominium discedere ab eo, qui dedit: quia pendet donatio in diem nuptiarum, & cum sequitur condicio nuptiarum, iam heredis dominium est, a quo discedere rerum non posse dominium, inuito eo, sciendum est. Sed benignius est, fauere dotium, accessitatem imponi heredi: consentanea, quod defunctus fecit: aut, si distulerit, vel abstinet, nolente, vel absente eo, dominium ad maritum ipso iure transferre: ne mulier maneat indotata.

29. Si dotis causa data, accipere debemus ea, quae in dote dantur. Ceterum si res datur in ea quae Graeci, & 7. 1. 2. dicunt, quaeque Galli peculiam appellant: videamus, an statim efficiuntur mariti, & pater, si sic datur, ut fiant, effici mariti: & cum distrahatur fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condicere: dotis actione peti, ut Diuus Marcus & imperator nollet cum patre refererunt. Plane si rerum libellum marito datur, ut Romae vobis heri videmus, nam mulier res, quas solet in usu habere in domo mariti, neque in dotem dat, in libellum solet conferre, cumque libellum marito offerre, ut si subscribat, quasi res accepterit: & velut obitographum eius vxor retinet, res, quae libello continentur, in domum eius se inuulsit: haec igitur res an mariti fiant, videamus, & non puto, non quod non ei traduntur, quid enim interest, inferantur volente eo in domum eius, an ei tradantur? sed quia non puto hoc agi inter virum & uxorem, ut dominium ad eum transferatur: sed magis, ut certum sit, in domum eius illatae, si quandoque separatio fiat: negetur, & plebiscitum; custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri committitur sint. vide Vimus harum rerum nomen, si non reddantur, virum rerum amotarum, an depositi, an mandati mulier agere possit, & si custodia mariti committitur: depositi, vel mandati agi poterit, si inanis ageretur rerum amotarum, si inanis amotarum maritus eas retineat: aut ad exhibendum, si non ad mouero eas conuictus est.

30. Idem libro 31. ad Sabinum.

31. Perumque interest viri, res non esse estimatas, idcirco, ne periculum rerum ad eum pertinet. maxime si animalia in dotem accepit: vel vestem, qua mulier vitur, sueniet enim, & estimata fiet, & ea mulier adhibet, ut nihilominus maritus estimatioem eorum praestet, quod

32. Si res in dotem datae fuerint, quamuis estimatae, verum conuenerit, ut aut estimatio, aut res praestentur: si quidem fuerit adiudicium, utrum mulier vel ipsa selget, utrum malit petere rem, estimatioem, verum si ita fuerit adiudicium, utrum maritus vel ipsa erit electio, aut, si nihil de electione adiciatur, electionem habebit maritus, utrum malit res offerre, an pretium earum. Nam & cum illa aut illa res promittitur, rei electio est, utram praestet. Sed si res non exstet, estimatioem omnimodo maritus praestabit.

33. Paulus libro 7. ad Sabinum.

34. An & deteriorem factam reddere poterit.

35. Ulpianus libro 34. ad Sabinum.

36. Si res estimata, post contractum matrimonium donationis causa adprobetur: nulla est estimatio, quia nec res distrahatur, donationis causa, potest: cum estimatum inter virum & uxorem non habeat, res igitur in dote remanebit. Sed si ante matrimonium, magis est, ut in matrimonij tempore collata donatio videatur, atque ideo non valet.

37. Si mulier se dicat circumuentam minoris rem estimasse, vitiosa seruum: si quidem circum in hoc uenta est, quod seruum dedit, non tantum in hoc, quod minoris estimauit in eo aduram, ut seruus si bi restituatur, enim uero si in estimationis modo circumuentus esset: arbitrium mariti, utrum iustam estimatioem, an iustam seruum praestet, & haec, si seruus uiuit, quod si decesserit: Marcellus ait, magis estimatioem praestandam: sed non iustam, sed eam, quae facta est, quia boni consilium mulier debet, quod si estimatus, ceterum, si simpliciter dedit: progal dubio periculo eius moreretur, non mariti, idemque & in minore circumuenta Marcellus probat. Plane si emptorem habuit mulier iusti preiudicium dicendum; iustam estimatioem praestandam, idque dumtaxat uxori minori annis praestandum, Marcellus scribit. Scenola autem in marito notat, & doli eius adfuit, in hanc estimatioem praestandam, & puto uerius, quod Scenola ait.

38. Si cum marito debitore mulier parata sit, ut id quod debeat, in dotem habeat: dotis actione scilicet eam agere possit, existimo, licet enim ipso iure, priore debito liberatus non sit: sed tamen exceptionem habere potest.

39. Modestinus libro singulari de Differentia dotis.

40. Si mulier post diuortium, antequam ex stipulato de dote agat, ad eundem virum fuerit reuersa constantius dicetur, per doli exceptionem, inefficacem fieri ex stipulato, ut quae quo matrimonij iura daret.

Dejuredokim.
c. *[Signature]*

14. Ulpianus libro 34. ad Edictum.

Si rem aestimata mulier in dotem dederit deinde, sea moram faciente in traditione in rerum natura esse desierit actionem eam habere non puto.

15. Pomponius libro 14. ad Sabinum. Quid si per eam non stetit: perinde pretium auferat, ac si tradidisset, quia quod euenit, emptoris periculo est.

16. Ulpianus libro 34. ad Sabinum. Quotiens res aestimata in dotem datur: euidet ea, virum ex empto contra uxorem agere: & quidquid eo nomine fuerit consecutus, totis actione, soluto matrimonio, ei praestare oportet. quare & si duplum forte ad virum peruenit, id quoque ad mulierem redigitur. quae sententia habet aequitatem. quia non simplex venditio sit, sed dotis causa. nec debeat maritus lucrari ex damno mulieris. sufficit enim, maritum indemnem praestari, non etiam lucrum sentire.

17. Paulus libro 7. ad Sabinum.

In rebus dotalibus virum praestare oportet tam dolium, quam culpam. quia causa sua dotem accipit. sed etiam diligentiam praestare, quam in suis rebus exhibet.

18. Pomponius libro 14. ad Sabinum. Si re aestimata data, nuptiae secum non sint videndum est, quid repeti debeat, virum res an aestimatio rata sit, si nuptiae sequantur: quia nec alia causa contrahendi fuerit, res igitur repeti debeat, non pretium.

19. Pomponius libro 14. ad Sabinum. Si conuentum factum est, ut tantidem aestimata diuortio facto, redderet: manere factum eorum apud te, Labeo ait: quia & mancipia tuo periculo fuerint.

20. Ulpianus libro 34. ad Sabinum.

Etiam si alij iussu mariti, dos detur: nihilominus maritus de dote obligatur.

21. Paulus libro 7. ad Sabinum.

Ulpianus scribit, valere talem stipulationem: Cum moritur, dotis nomine tot dari, quia & pacisci soleant, ne a vna exhibeatur. quod non esse simile accipi. aliud est enim, differre exactionem: aliud, ab initio in id tempus stipulari, quo matrimonium futurum non sit. idque & Aristoni, & Neratio, & Pomponio placet.

22. Ulpianus libro 35. ad Sabinum.

Stipulationem, quae propter causam dotis fiat, constat habere in se conditionem hanc, si nuptiae fuerint secutae: & ita deum ex ea agi posse, quamuis non sit expressa condicio, si nuptiae, constat. quare, si nuntius remittatur, defecisse condicio stipulationis videtur.

23. Paulus libro 7. ad Sabinum.

Et licet postea eidem nupserit, non conualescit stipulatio.

24. Ulpianus libro 35. ad Sabinum.

Via autem in stipulatione non est necessaria dotis adiectio, etiam in donatione tantum deinde ducimus.

25. Pomponius libro 15. ad Sabinum.

Si filia familias nuptura, ex peculio, cuius admistrationem habet, dotem viro dedit: deinde, cum in eadem causa peculium eius esset, diuortium fecerit: dos ei redde soluitur, quasi a quolibet peculiari debitore.

26. Paulus libro 7. ad Sabinum.

Si ei nuptura mulier, qui Sticum debebat, ita se cum eo pacta est: Pro Sticho quem mihi debes, decem tibi dari erunt: secundum id quod placuit, rem pro re solui posse, & liberatio contingit, & decem in dotem erunt, quia & permutatio dotium conuentio fieri potest.

27. Modestianus libro 1. Regularum.

Ita, constante matrimonio, permutari dotem posse dicimus, si hoc mulieri vtile sit, & ex pecunia in

rem, aut ex re in pecuniam, idque probatum est.

28. Ulpianus libro 35. ad Sabinum. Quid si fuerit factum: fundus, vel res dotalis est: ceterum.

29. Paulus libro 7. ad Sabinum. Post nuptias pater non potest deteriorem causam filiae facere, quia nec reddi ei dos, in iura filia potest.

30. Ulpianus libro 36. ad Sabinum.

Cum pater dotem pro filia promittit, & dotem legat: si quidem marito legauit: videndum est, an legatum valeat. & non puto valere. nam cum creditori debitor legat id, quod debet: nullum legatum est. Quod si filiae legauit, valet legatum. dos enim ex promissione marito debetur, legatum filiae. Et si quidem, hoc animo testatorem esse, filia ostenderit, ut duplicaret ei legatum: habebit vicumque: dote, quam maritus persequutus fuerit, & legatum ex causa legati. quod si alterum voluit habere: resti mulier legatum petat: opposita doli exceptio, non alius conetur ei heres legatum solvere, quam si cauerit, indemnem hoc nomine heredem futurum aduersus maritum ex promissione agere. sed si maritus agat, nihil de indemnitatem eum caere oportet: verum mulier, post eum agens, ex parte repellatur: quia femel dos praestata est.

31. Pomponius libro 7. ad Sabinum.

Otem, quae in prius matrimonium data est, non aliter conuertitur in posterius matrimonium, dicendum est, quam cum hoc agitur, dum hoc agi semper interpretemur, nisi probeatur, aliud conuenisse.

32. Papinianus libro 4. Responsorum.

Quod si non diuortium, sed iurgium fuit: dos eiusdem matrimonij manebit.

33. Pomponius libro 16. ad Sabinum.

Si ex lapidicinis dotalis fundi lapidem, vel arboris, quae fructus non essent, sine superfluo edificij dotalis, voluntate mulieris, vendiderit: nummi est ea conditione recepti sunt dotis.

34. Ulpianus libro 6. ad Sabinum.

Si extraneus sit, qui dotem promittit, sique defensus sit facultatibus: imputabitur marito, cur eum non conuenierit. maxime si ex necessitate, non ex voluntate, dotem promiserit. nam, si donauit, vicumque parandum marito, qui eum non precipitavit ad solutionem, qui donauerat: quemque in id, quod facere possit, si conuenisset, condemnauerat. hoc enim Diuus Pius rescripsit: eos, qui ex liberalitate conueniuntur, in id, quod facere possunt, conueniendos. Sed si vel pater, vel ipsa promiserit: Iulianus quidem libro sextodecimo digestorum scribit, etiam si pater promissit, periculum respicere ad maritum. quod ferendum est. debet igitur mulier esse periculum, nec enim quicumque iudex propterea aures audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dotem promissit, non vserit ad exsolutionem multo minus, cur ipsam non conuenierit. redde itaque Sabinus disposuit, ut diceret, quod pater, vel ipsa mulier promissit, viri periculo non esse: quod debitor, id viri esse. quod alius, scilicet donatoris, eius periculo aut cui acquiritur, adquiri autem mulieri accipimus, ad quam rei commodum respicit.

35. Idem libro 34. ad Sabinum.

Mater cum filiae aurum dedisset videndum, pater puellae id aurum in dotem viro adpendit: de qua mortua est mater, si infans, inuita uxore, vir id aurum in dotem dedisset: manet id aurum heredis maritis: vindicarique potest: & eo minorem dotem viro dari esse placuit. quia res euidet est, maritum conueni aduersus uxorem esse.

36. Idem libro 49. ad Sabinum.

Otem a patre, vel a quouis alio promissam, si vir non nandi causa stipuletur: cepit viri esse periculum, & ante nuptias fuisse.

37. Idem libro 48. ad Sabinum.

Debitor mulieris, iussu eius, pecuniam viro ex promissis, deinde vir acceptam eam, iussu mulieris, secum res mulieris perit. hoc quomodo accipitur, in dote nomine, an & si alia ex causa? & videtur de eo debitor dictum, qui dote nomine praedat. Illud adhuc habet, utrum ante nuptias, an post nuptias factum sit. multum enim interesse videtur. nam si, secum nuptias, id factum est, dote iam constituta, maritus accepto ferendo, perdit dote: si autem, antequam nuptiae sequerentur: nihil videatur dote constitutum esse.

38. Paulus libro 12. ad Sabinum.

Non enim alius perit mulieri actio, quam si nuptiae secum fuerint. nam si secum non sunt, rancet debitor mulieri obligatus.

39. Ulpianus libro 4. ad Sabinum.

Ante videndum est, an maritus mulier, quae iussu accepto ferri, obligatur, & putem obligari mandari actione, & hoc ipsum in dote conueniri, quod mulier mandari iudicio obligata est. & quod dicitur rem mulieri perire, consequens est. nam si ceperit esse de dote agere, ipsa secum debet compensare iussu suum.

40. Idem libro 35. ad Edictum.

Si serua seruo quasi dotem dederit, deinde, constante coniunctioe, & libertatem ambo peruenierit, peculio eius non adempto: & in eadem coniunctioe permanserit: ita res moderetur, visis quae ex rebus corporalius, vel in dote, tempore seruitutis datus exierit, & videatur ea tacite in dote conueniri, ut earum aestimatio mulieri debeatur.

41. Si sponsa mulier nubuerit: distinguendum arbitrio, castratus fuerit, necne, ut in castrato dicat dotem non esse, in eo, qui castratus non est, quia est matrimonium, & dos, & dote actio est.

42. Idem libro 35. ad Edictum.

Iulius Severus rescripsit Pontio Luciano in hac parte: Si mulier, quae dotem dederat, post diuortium rursus in matrimonium redit, non reuocatis instrumentis: non dubitabit is, apud quem res agitur, secundum voluntatem mulieris, quae velque non adnotata redire in matrimonium voluit, partibus suis sanguis, quasi reuocata dote.

43. Paulus libro 35. ad Edictum.